т и п о в ы е  КОНСТРУКЦИИ, ИЗДЕЛИЯ и узлы зданий и СООРУЖЕНИЙ
СЕРИЯ 1.420.1 “20С
КОНСТРУКЦИИ КАРКАСА
МНОГОЭТАЖНЫХ
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗДАНИЙ
С СЕТКАМИ КОЛОНН 12хб;9хб
И бхбм ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА
В РАЙОНАХ СЕЙСМИЧНОСТЬЮ

Марка ригеля состоит из буквенно-цифровых групп, разделенных
дефисами.
Первая группа содержит условное обозначение наименования и
типоразмера ригеля.
Во второй группе указываются: порядковый номер ригеля по не
сущей способности, обозначаемый в марке ригеля арабской цифрой;
класс стали напрягаемой арматуры ( для предварительно напря
женных ригелей).
В  третьей группе, при необходимости,указываются: конструктивные
особеннооти ригелей, например наличие отверстий, вырезов, дополни
тельных закладных изделий, обозначаемые в марке ригеля арабокими
цифрами; дополнительные характеристики, обозначаемые прописными
1.420.1- 20с. 2-0-Пб
1Ш 1 5
\й
н£
. У
-'
/д
ай
с П
од
п
и
сь
 и
 д
ат
а
\В
хг/
*т
. и
м
&
л4
|
буквами и отражающие особые условия применения ригелей и их стой
кость: С - к сейсмическим воздействиям (при расчетной сейомичности
7  баллов к выше); М  - к воздействиям низких томноратур наружного
воздуха (при строительство в районах с расчетной зимней температурой
наружного воздуха ниже минус 40°С).
Для ригелей, применяемых в условиях воздействия агрессивных
газообразных сред, в третью группу марки включаются обозначения
характеристик ригелей, обеспечивающих их стойкость в условиях
эксплуатации, при этом показатели проницаемости бетона ригелей
обозначаются прописными буквами:
Н  - нормальная проницаемость;
П - пониженная проницаемость;
О - особо низкая проницаемость.
Пример условного обозначения (марки) ригеля длиной II200 мм,
высотой 800 мм, крестообразного сечения, с полками для опирания
ребристых плит высотой 300 мм, с напрягаемой стержневой арматурой
класса А-1У, второго по несущей способности, с наличием вырезов
в опорных частях ригеля для пропуска арматуры монолитных железобе
тонных продольных ригелей, применяемого в сейсмических районах строи
тельства;
PI - 2А1У - ЗС, где:
PI - условное обозначение наименования и типоразмера ригеля;
2 - порядковый номер ригеля по несущой способности;
А1У- обозначение класса стали напрягаемой арматуры;
3 - обозначение наличия вырезов в опорных частях ригеля для
пропуска арматуры монолитных железобетонных продольных ригелей;
С - обозначение стойкости ригеля к сейсмическим воздействиям.
I.I3. Ригели, предназначенные для применения в условиях воз
действия агрессивной газообразной среды, низких или высоких темпе
ратур, подвергающиеся воздействию подвижных и динамических нагрузок
и изготовляемые с учетом соответствующих требований, должны иметь
маркировку в проектах конкретных объектов, отличную от маркировки
типовых ригелей, предназначенных для обычных условий эксплуатации.
1Л20 1 -2 0 С .2 -0 -Л З
'/fuc?
2 4 6 9 7  6
I 1.14. Марки ригелей, величины нагрузок, область применения и
| краткая характеристика ригелей приведены в выпуске 0-0 серии
! I.420.I-20C (табл./- S ).
1.15. Назначение марок ригелей производится в проекте конкрет
ного объекта в соответствии с маркировочными схемами, приведенными
в выпусках 0-1...0-5, 0-7, 0-8 серии 1.420.1-20C и табл. 1...S выпуска
0-0 настоящей серии.
1.16. Д ля изготовления конкретных марок ригелей на предприятиях-
изготовителях должны быть разработаны технологические карты на ос
новании настоящих указаний и технических условий на ригели с учетом
применяемых материалов, оборудования и технологических процессов.
1.17. Предел огнестойкости ригелей установлен в типовых рабо
чих чертежах ригелей в соответствии с требованиями СНиП 2.01.02-85
и "Пособия по определению продолов огнестойкости конструкций, пре-
долов распространения огня по конструкциям и групп возгораемости
материалов" (ЦНИИСК им. Кучеренко, М., 1985).
2. Технические требования
2.1. Бетон !
I
2.1.1. Материалы, применяемые для приготовления бетона, должны ‘
обеспечивать выполнение технических требований, установленных нас- j
тоящими указаниями и техническими условиями на ригели и соответст- |
вовать действующим стандартам или техническим условиям на зги ма
териалы . |
2.1.2. Марки и расход цемента должны соответствовать "Типовым j
нормам расхода цемента для приготовления бетонов сборных и монолит- j
них бетонных, железобетонных изделий и конструкций" (СНиП 5.01.23-83)1
2.1.3. Ригели изготовляются из тяжелого бетона (средней плот- j
ности свыше 2200 до 2500 к ге/м3 включительно) классов BI5, В25, ВЗО
и В40. |
Прочность бетона ригелей должна соответствовать проектному 1
классу бетона по прочности на сжатие, установленному в типовых
рабочих чертежах в зависимости от несущей способности ригелей.
4
1420. t - 2 0  С 2 -0 -/ 7 3
2 * 6 3 7  7
ffe
n
od
fi \
/T
o#
/i
yc
t t
i a
tp
m
f ]
fi§
gf
/<
7
2.1.4. Бетон по морозостойкости и водонепроницаемости должен
соответствовать проектным маркам, установленным в  рабочих чертежах
ригелей конкретного проекта здания в зависимости от режима эксплуа